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Введение

Несмотря на десятилетия относительно мирных взаимоотношений и растущую

экономическую взаимозависимость между Республикой Корея и Японией, этим двум

государствам не удается установить тесные дипломатические связи. Япония является

одним из самых близких соседей Республики Кореи географически, но в плане

эмоциональном она является одной из самых дальних стран. Даже общие интересы в

сохранении присутствия США в регионе, желание справиться с подъемом Китая и

единство в борьбе с ядерной угрозой КНДР еще не полностью искоренили

воспоминания об их непростом прошлом. Напряженные отношения между этими

государствами являются результатом исторической вражды, происходящей из периода

японской оккупации Кореи 1910-1945 гг.

Актуальность исследования. Актуальность данного исследования обуславливается

тем, что северо-западная часть Тихого океана сегодня является одним из наиболее

напряженных регионов Мирового океана. Значимость данного региона для России

определяется концентрацией в нем четырех из пяти мировых центров силы (США,

Японии, Китая, России) и потребностью пространственной переориентации страны на

Тихий океан, в связи с экономической отсталостью дальневосточных территорий,

которую главным образом можно преодолеть «морским путем» . Однако здесь 1

существует множество препятствий для реализации Россией ее морских интересов.

Среди них особую важность представляют проблемы, касающиеся споров и

противоречий между государствами вокруг участков морских пространств: островов и

других естественных образований суши в морских акваториях, а также участков самих

морских акваторий . В некоторые из них Россия втянута непосредственно, например - 2

спор о принадлежности Южных Курильских островов. А в некоторых Россия хоть и не

участвует напрямую, но которыми она обеспокоена в силу географической близости,

либо транспортно-коммуникационной зависимости. Это, например, споры

относительно разграничения морских акваторий в регионе, относительно

Стратегическая ситуация в АТР и морская политика России на Тихоокеанском региональном 1

направлении / под ред. Г.Д. Агафонова. М., 2005

Алхименко А.П., Звездунов С.И. Угрозы национальным интересам и безопасности России в 2

дальневосточных морях / Морехозяйственный комплекс России. СПб, 2005 - С. 221-240
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принадлежности островов Токто/Такесима в Японском море, островов Сенкаку в

Восточно-Китайском море, Парасельских островов и островов Спратли в Южно-

Китайском море и др. Они представляют собой разновидность международных

конфликтов и относятся к числу потенциальных угроз, поскольку способны в любой

момент перерасти в вооруженное столкновение и обострить обстановку в регионе.

Оформившись в 1950-70-е гг. XX в., эти территориальные споры относительно

принадлежности островов Токто/Такесима в Японском море, островов Сенкаку в

Восточно-Китайском море, Парасельских островов и островов Спратли в Южно-

Китайском море и др. по большей части все еще далеки от решения. Прежние

теоретические представления о них не привели к выработке эффективных способов их

урегулирования. В этой связи особую важность приобретает поиск новых научных

подходов к исследованию сущности отмеченных проблем, осознание которой должно

стать основой для разработки новых альтернативных путей их преодоления.

В данной работе предпринята попытка изучить одну из указанных проблем -

проблему принадлежности островов Токто/Такесима между Республикой Корея и

Япония, в качестве геополитической, детерминированной ресурсным, транспортно-

стратегическим и военно-стратегическим интересами государств к морским

пространствам. Поскольку анализ геополитических аспектов их формирования и

развития не нашел своего всестороннего отражения в оценках российских ученых,

исследования данной проблемы становятся весьма актуальными.

Территориальный спор относительно островов Лианкур, который чаще называют

спором о принадлежности островов Токто (корейское название, по-корейски буквально

«одинокие острова») или Такесима (японское название, по-японски буквально

«бамбуковые острова»), представляет собой лишь одну из многих проблем в

двусторонних отношениях Республики Корея и Японии. Кроме того, оба государства

имеют не один действующий территориальный конфликт, рассматриваемый спор лишь

один из многих.

Острова Токто или Такесима - это группа небольших островов, расположенных в

западной части Японского моря, расположенных в 217 км от материковой Кореи и в 250
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км от Японии . Эти небольшие острова представляют из себя не такую уж и большую 3

территориальную ценность, оспариваемая территория, общая площадь которой не

более 0,2 кв. км., включает в себя две скалы вулканического происхождения и более чем

30 рифов . Известно, что акватория островов богата рыбой, а на шельфе есть запасы 4

природного газа. С 1965 г. на Токто размещается постоянный сторожевой пост морской

полиции Республики Корея, где попеременно несут службу 37 человек . Также там 5

расположены маяк, вышка связи, дизельная станция, общежитие со столовой для

полицейских и других служащих. Кроме того, здесь постоянно присутствуют 3

представителя Министерства морского хозяйства и рыболовства Республики Корея. В

1965 г. на острове появился первый и последний постоянный житель, который переехал

туда в надежде наладить рыболовный бизнес.

Данный конфликт в основном разрешался на дипломатическом уровне, военные

столкновения были крайне редки. Стычки на море, в худшем случае, заканчивались

перестрелкой. 1950-е гг. стали наиболее конфликтным периодом, периодом с наиболее

частыми военными столкновениями. Однако установление в дальнейшем Республикой

Корея фактического контроля над территорией свело к минимуму столкновения между

Японией и Кореей. Важно отметить, что контроль над островами Республика Корея

имеет лишь де-факто, а не де-юре, так как принадлежность островов по-прежнему

оспаривается.

Незначительное стратегическое значение территорий и тот факт, что Япония и Корея

являются военными союзниками США, сдерживают дальнейшее разгорание конфликта.

Тем не менее, проблема островов Токто/Такесима остается раздражающим фактором в

двусторонних отношениях между Республикой Корея и Японией и препятствует

улучшению дипломатических отношений, несмотря на высокий уровень экономической

взаимозависимости.

Острова Лианкур / Геополитика - 4 февраля 2013. URL: http://www.geopolitics.ru/2013/02/ostrova-liankur 3

[Дата обращения: 20.02.2017]

Острова Лианкур / Геополитика - 4 февраля 2013. URL: http://www.geopolitics.ru/2013/02/ostrova-liankur 4

[Дата обращения: 20.02.2017]

Такэсима VS Токто / Vostok Magazine - 17 октября 2014. URL: http://vostalk.net/takesima-vs-tokto [Дата 5

обращения 20.02.2017]
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Большинство подходов к рассматриваемому спору, в основном, исторические.

Однако круг факторов, влияющих на проблему, намного шире: историческая память,

внутреннее и международное влияние, а также возрастающая националистская

риторика в обоих государствах . Несмотря на наличие общих культурных ценностей и 6

других характеристик у Кореи и Японии, основанные на предубеждениях антияпонские

и антикорейские настроения способны помешать любым попыткам сотрудничества. В

ситуации, когда оспариваемая территория представляет собой лишь несколько скал в

море с неочевидной экономической значимостью, историческая память, всегда

имеющая место в двусторонних отношениях, вполне способна усилить напряженность

и разрушить те отношения, которых добивались годами дипломатических усилий.

Объектом данного исследования являются дипломатические взаимоотношения

между Республикой Корея и Японией. Предметом исследования выступает

территориальный спор относительно островов Токто/Такесима в отношениях Японии и

Кореи.

Цель исследования состоит в том, чтобы определить, какое влияние оказывает

территориальный спор в отношении островов Токто/Такесима на внешнеполитический

курс Республики Корея и Японии, а также выявить дальнейшие перспективы развития

двусторонних отношений между этими странами.

Задачи исследования:

1. Рассмотреть исторический аспект проблемы принадлежности островов Токто/

Такесима в двусторонних отношениях Республики Кореи и Японии;

2. Изучить официальную позицию руководства Японии в отношении спорных

территорий в настоящее время;

3. Изучить официальную позицию правительства Республики Корея относительно

спорных территорий в настоящее время;

4. Определить место проблемы во взаимоотношениях двух государств и выявить их

интересы в этом вопросе;

5. Выявить возможные способы разрешения проблемы территориальной

принадлежности островов Токто/Такесима;

Takeshima/Tokdo and the Roots of Japan-Korea Conflict / Japan Focus. URL: http://japanfocus.org/245.html 6

[Дата обращения: 19.02.2017]

X6

6. Выявить факторы, воздействующие на современное состояние связей между

Республикой Корея и Японией, а также перспективы дальнейшего развития

двусторонних отношений Республики Корея и Японии.

Методологические основы исследования . В работе учитывается

междисциплинарный характер исследования. Работа включает в себя совокупность

общенаучных методов и специальных методов (методов политологии, теории

международных отношений, истории, геополитики). С точки зрения системного

подхода проблема островов Токто/Такесима рассматривалась как целостная система,

взаимодействующая с внешней средой и испытывающая ее воздействие, что дало

возможность выявить факторы, являющиеся их движущей и стабилизирующей силой.


[…]


твердо и решительно справляться с любыми провокациями и намерено продолжать

защищать свою территориальную целостность.

Стоит подчеркнуть, что обращение к древним историческим фактам, касающимся

освоения островов, и географическим картам вызывает путаницу в данном споре и не

может быть убедительным аргументом. В обоих случаях ни одна из заинтересованных

сторон не имеет абсолютных юридических свидетельств своего суверенитета над

спорными островами Токто/Такесима. Данная проблема скорее символизирует

исторические обиды между двумя народами, которые уходят своими корнями в

длительный период колонизации Кореи Японией.
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На сегодняшний день существует несколько возможных вариантов разрешения

территориального спора между Республикой Корея и Японией в отношении островов

Токто/Такесима. Среди них либеральный подход, который предлагает решить проблему

путем компромисса по модели Аландских островов, а также конструктивистско-

реалистический подход, который предполагает отказ Японии от своих притязаний.

Сторонники либерального подхода, такие как Масако Икэгами , считают, что 132

данный территориальный спор может быть решен по модели Аландских островов,

которая предполагает смягчение суверенитета через демилитаризацию, признание

нейтралитета и гарантию автономии для местного населения. Они полагают, что

наиболее важным уроком, который можно извлечь из Аландского кризиса, является то,

что всегда есть возможность разрешить территориальный конфликт, если все

вовлеченные стороны разделяют общие интересы и стремятся найти мирное решение

проблемы. Стоит отметить, что либеральный подход выглядит излишне наивным и вряд

ли хоть одна сторон пойдет на подобные действия, несмотря на то, что компромисс

может принести выгоду для обоих государств.

С конструктивистко-реалистической точки зрения , компромисс или 133

сотрудничество не являются приемлемыми вариантами разрешения данного

территориального конфликта. Основываясь на позиции правительства Республики

Корея, острова Токто/Такесима считаются неотъемлемой частью корейской территории,

которую необходимо защитить любой ценой. Следовательно, единственным возможным

решением проблемы представляется отказ Японии от своих притязаний на острова

Токто/Такесима, который будет воспринят корейской стороной как знак готовности

Японии переориентировать свой курс действий, и, таким образом, отношения могут

быть, наконец, поставлены на правильный путь. Среди всех нерешенных проблем

между Республикой Корея и Японией именно вопрос о принадлежности островов

Токто /Такесима является наиболее острым и важным . Таким образом ,

конструктивистско-реалистический подход выглядит наиболее возможным, однако на

Masako Ikegami. Solving the Dokdo/Takeshima dispute: searching for common ground through the Aland 132

model / The Journal of East Asian Affairs - 2009, Vol. 23, No. 1 - P. 1-22

Kim Sung-bae. Understanding the Dokdo issue: A critical review of the liberalist approach /The Journal of 133

East Asian Affairs - 2010, Vol. 24, No. 2 - P. 1-27
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современном этапе отношений между Японией и Республикой Корея подобный

сценарий также маловероятен.

Также в работе было выделено несколько факторов, которые влияют на современное

состояние и развитие двусторонних отношений Республики Корея и Японии: 1) фактор

США; 2) общие интересы Республики Корея и Японии в вопросах региональной

безопасности; 3) экономическое сотрудничество Японии и Республики Корея; 4)

культурные сходства Республики Корея и Японии. Сотрудничество Японии и

Республики Корея с США несомненно подталкивает их и на сотрудничество друг с

другом, так как подобное сотрудничество может принести выгоду не только в рамках

сотрудничества Республика Корея-Япония, но и в рамках треугольника США-Япония-

Республика Корея. И Япония, и Республика Корея также разделяют общие интересы в

сфере региональной безопасности, связанные с защитой от угроз, которые несут в себе

Китай и КНДР. Также стоит учитывать важность экономического сотрудничества

Республики Корея и Японии. Несмотря на то, что на данный момент Корея и Япония

имеют достаточно хорошо развитые экономические отношения, исторические и

территориальные разногласия по-прежнему являются камнем преткновения и в этой

сфере. Необходимо понимать, что плодотворное сотрудничество Республики Корея и

Японии в сфере экономики сможет принести пользу для обеих сторон и усилить их

позиции в регионе в противовес КНР. Также не стоит забывать о культурных

особенностях Республики Корея и Японии. Оба государства имею достаточно схожих

культурных черт, что способствует расширению двустороннего обмена в сфере туризма,

студенческих обменов и т.д. Также, возможно, что именно культурные сходства сыграли

немаловажную роль в том, что сегодня Республика Корея и Япония сталкиваются с

одинаковыми социальными проблемами, такими как старение населения и снижение

рождаемости . Поэтому сотрудничество между Республикой Корея и Японией и в этой 134

сфере крайне важно, так как оба государства могут перенимать опыт друг у друга в

проведении политики и различных мероприятий для решения этих проблем.

Onishi, Y. Senshinkoku Kankoku no Yuutsu - Shoshi Koreika, Keizai Kakusa, Gurobaruka (South Korea’s 134

Troubles as an Advanced Country - Low Birthrate, Aging, Economic Inequality, Globalization) / Chuo
Koronsha, 2014
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Таким образом, несмотря на десятилетия относительно мирных взаимоотношений и

растущую экономическую взаимозависимость между Республикой Корея и Японией,

этим двум государствам все еще не удается разрешить проблему островов Токто/

Такесима и установить тесные дипломатические связи. Даже общие интересы в

сохранении сотрудничества с США, желание справиться с подъемом Китая и единство

в борьбе с КНДР еще не полностью искоренили воспоминания о непростом прошлом

двух стран. Однако именно наличие общих интересов у Республики Корея и Японии

дает надежду на разрешение конфликта относительно островов Токто/Такесима, хотя,

возможно, и не в ближайшем будущем, так как во взаимоотношениях этих двух стран

еще достаточно препятствий для развития дружеских отношений, которые необходимо

преодолеть.  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