РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Камаловой Елизаветы Сергеевны

на тему: "ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ПРОБЛЕМА В КОРЕЙСКО-ЯПОНСКИХ ОТНОШЕНИЯХ: ТОКТО ИЛИ ТАКЕСИМА?»

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) Отлично (5) Пограничные споры в международных отношениях актуальная проблема и сегодня. т. к. влияет на безопасность и развитие
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) Отлично (5) Цель и задачи сформулированы верно, поставленные задачи раскрывают цель работы
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (5) Широкая источниковая база
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (5) Убедительный список литературы на русском, английском, японском и корейском языках
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² Отлично (5) Парвильно выбранная методология помогает объективно раскрыть цель работы
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) Отлично (5) Результаты работы полностью соответствуют цели и задачам исследования
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) Отлично (5)
Средняя оценка: Отлично (5)

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Прошу комиссию отметить работу за широкую источниковую базу исследования и собранную литературу по теме ВКР на русском, английском, японском и корейском языках, что привело к тому, что работа немосненно обладает новизной.

2. Рекомендованная оценка: отлично (5)

« 26 » мая 2017 г.

*Профессор, заведующий кафедрой
культурологии и глобалистики
Балтийского государственного технического
университета «Военмех» им. Д.Ф.Устинова*

Кефели И. Ф.

Должность/подпись/ФИО